ПРОТОКОЛ No 1
совместного заседания антинаркотической комиссии в

муниципальном образовании город Тула и комиссии городского округа
город Тула по делам несовершеннолетних и защите их прав

г. Тула 22 марта 2025 года

Председательствовал:
Громов Денис Владимирович -  руководитель аппарата

администрации города Тулы, заместитель председателя антинаркотической
комиссии в муниципальном образовании город Тула.

Присутствовали:

Секретарь комиссии

Председатель комиссии
городского округа город Тула по
делам несовершеннолетних и
защите их прав
Члены комиссий

Приглашенные:

По первому вопросу:

Зиновьев С.А.

Фельдман И.Л.

Ионов А. В., Родинков
Блохин В. В., Григоренко
Перминова Ю.А., Сальников
Герасимов И.А., Манохин И.Г.
Юдина Ю.И.,
Гончарова Е.И.,
Столярова Т.Н.,
Ильина Е.В.,
Четович И.А.,
Ковалева Г.П.,
Иванова Е.Е.,
Пилипенко Р.С., Шубинская Э
Симонов М.А., Щербаков
Чуриков В.П., Колычев
Скиданенко С. А., Новиков
Кузнецов В. А., Мальцева
Громов С.В., Пилипенко
Мурзина Е.М., Хозяинова И.В.

Мельникова
Масальская

Панферова
Скуднова
Максиков

Валуев

Н.Ф.,
В.А.,
М.В.,

О.И.,
О.В.,
О.В.,
М.В.,
A.А.,
М.А.,
Б.
М.А.,
М.Н.,
B.А.,
О.В.,
И.А.,

1. О наркологической ситуации в муниципальном образовании город
 Тула в 2022 году, в том числе среди несовершеннолетних_______

(Выступили: Перминова Ю.А., Григоренко В.А.)

Решение:
1.1. Принять к сведению информацию Перминовой Юлии Андреевны

заместителя главного врача ГУЗ ТОНД №1;

2

Григоренко Виталия Александровича - начальника ОКОН УМВД
России по городу Туле.

1.2.Утвердить доклад «О наркологической ситуации в муниципальном
образовании город Тула в 2022 году».

1.3. Рекомендовать ГУЗ ТОНД №1 продолжить:
1) проведение на постоянной основе мониторинга медицинской

составляющей наркологической ситуации в муниципальном образовании
город Тула.

2) оказание медицинской помощи лицам с наркологической патологией
и их направление на прохождение стационарной или амбулаторной
медицинской реабилитации в наркодиспансер, либо в негосударственные
реабилитационные центры, с которыми заключены договоры о
сотрудничестве.

3) мероприятия по проведению профилактических медицинских
осмотров обучающихся;

4) сопровождение лиц, отбывающих наказание в виде лишения
свободы в исправительной колонии № 2 и имеющих наркологическое
заболевание;

5) работу по вторичной профилактике, в том числе с контингентом лиц,
которые были доставлены на медицинское освидетельствование на состояние
опьянения и выявлены в случаях, когда был подтвержден факт опьянения
наркотическими веществами;

6) деятельность наркологической службы города Тулы, направленной
на выявление потребителей наркотических средств и психотропных веществ
на ранней стадии и своевременное принятие соответствующих мер по
предупреждению развития более тяжелого заболевания.

Срок: в течение 2023 года.

1.4. Рекомендовать ГУЗ ТОНД №1, управлению образования
администрации города Тулы продолжить проведение тестирования
(медицинского и социально-психологического) учащихся образовательных
учреждений города Тулы, направленного на раннее выявление фактов
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Срок: по отдельным планам.

1.5. Рекомендовать УМВД России по городу Туле продолжить
проведение:

1) межведомственных комплексных оперативно-профилактических
операций в целях выявления фактов и мест сбыта наркотических средств,
психотропных и иных потенциально опасных психоактивных веществ,
выявления и перекрытия каналов незаконного их поступления на территорию
муниципального образования город Тула.

2) комплекса мероприятий, направленных на выявление и пресечение
деятельности преступных групп различной степени сплоченности,

3

специализирующихся на незаконном обороте наркотиков, в том числе
сформированных по этническому принципу.

3) мероприятий, направленных на недопущение распространения
наркотических средств и психотропных веществ в молодежной среде, в том
числе через «Интернет».

Срок: в течение 2023 года по отдельным планам.

1.6. Рекомендовать УМВД России по городу Туле, управлению по
семейной и молодежной политике, главным управлениям администрации
города Тулы по территориальным округам, продолжить проведение
мероприятий по выявлению и уничтожению надписей на фасадах зданий и
сооружений, содержащих наглядную рекламу с указанием телефонных
номеров или электронных адресов (в том числе в ходе профилактической
акции «Здоровый город начинается с тебя»), по которым можно приобрести
психоактивные вещества.

Срок: в течение 2023 года.

1.7. Рекомендовать главным управлениям администрации города Тулы
по территориальным округам продолжить работу с управляющими
компаниями города Тулы по организации деятельности, направленной на
самостоятельное выявление и удаление надписей на фасадах зданий и
сооружений, содержащих наглядную рекламу потребления наркотиков, с
указанием телефонных номеров или электронных адресов, по которым
можно приобрести психоактивные вещества.

Срок: в течение 2023 года.

По второму вопросу:

2. Об эффективности работы по реализации муниципальной
программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту в муниципальном образовании
город Тула» в соответствии со Стратегией государственной

антинаркотической политики Российской Федерации
_______________________на период до 2030 года._______________________

(Выступила: Гончарова Е.И.)

Решение:
2.1. Принять к сведению информацию Гончаровой Елены Ивановны -

начальника отдела профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних администрации города Тулы.

2.2. Признать деятельность исполнителей муниципальной программы
муниципального образования город Тула «Комплексные меры
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в

4

муниципальном образовании город Тула» по итогам 2022 года
удовлетворительной.

2.3. Рекомендовать субъектам городской системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в пределах своей
компетенции обеспечить реализацию плана мероприятий муниципальной
программы муниципального образования город Тула «Комплексные меры
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в
муниципальном образовании город Тула» в 2023 году.

2.4. Рекомендовать отделу профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних администрации города Тулы
совместно с субъектами городской системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, заинтересованными организациями и
учреждениями продолжить проведение индивидуальной профилактической
работы с несовершеннолетними, употребляющими наркотические,
токсические и другие психоактивные вещества.

Срок: постоянно.

По третьему вопросу:

3. О работе муниципальных учреждений дополнительного
образования физической культуры и спорта по профилактике

применения допинга и наркотической зависимости среди
воспитанников данных учреждений.

(Выступила: Мельникова О.И.)

Решение:
3.1. Принять к сведению информацию Мельниковой Олеси Игоревны

- заместителя начальника управления - начальника отдела физической
культуры и спорта управления физической культуры и спорта
администрации города Тулы.

3.2. Рекомендовать управлению физической культуры и спорта
администрации города Тулы:

1) продолжить работу по привлечению различных групп населения, в
том числе детей и молодежи к регулярным занятиям физической культурой и
спортом и участию в физкультурно-спортивных мероприятиях.

2) с привлечением специалистов Тульского врачебно-физкультурного
филиала отделения спортивной медицины № 1 организовать проведение
индивидуальных и групповых бесед со спортсменами о смертельной
опасности влияния наркотиков, алкоголя на юный организм, о
биологических, социальных и правовых последствиях их потребления.

Срок: в течение 2023 года.

5

3.3. Рекомендовать муниципальным учреждениям физической
культуры и спорта, подведомственным управлению физической культуры и
спорта администрации города Тулы продолжить работу:

1) по проведению информационно-образовательных антидопинговых и
профилактических антинаркотических мероприятий среди спортсменов и
тренерского состава.

Срок: постоянно;
2) по организации и проведению мероприятий, посвященных

Всемирному дню здоровья (7 апреля), Международному дню борьбы с
наркоманией и незаконным оборотом наркотиков (26 июня), Дню отказа от
курения (18 ноября).

Срок: в течение 2023 года;
3) по реализации в муниципальном образовании город Тула

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне» в целях повышения эффективности использования возможностей
физической культуры и спорта в укреплении здоровья, гармоничного и
всестороннего развития личности.